
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO (AI SENSI DELL`ART.
76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “CCN 20717 – ADEGUAMENTO NUOVO CATALOGO
LEA” - IN CAPO ALLA DITTA INTERSYTEMS ITALIA SRL – CIG B531696C98 (SPESA €
36.000,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

15/01/2025

15/01/2025

0000040 del 15/01/2025

ab6c5b7e9a778e46fec47ace765d6e77a28e4f9b0ad82bc9f2869caec32711c7



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO (AI SENSI DELL`ART. 76, 

COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO “CCN 20717 – ADEGUAMENTO NUOVO CATALOGO LEA” - IN CAPO ALLA DITTA 

INTERSYTEMS ITALIA SRL – CIG B531696C98 (SPESA € 36.000,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 06.07.2012 

n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2, del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 

ragioni: … la concorrenza è assente per motivi tecnici;”; 

PREMESSO che in data 01/12/2024 è pervenuta comunicazione da parte della S.C. ICT e Innovazione 

tecnologica di richiesta di affidamento del servizio “CCN 20717 – Adeguamento Nuovo Catalogo LEA” in 

capo alla ditta InterSystems Italia S.r.l. ; 

DATO ATTO che: 



- InterSystems Italia è l’azienda produttrice dei prodotti informatici InterSystems, per la quale eroga 

servizi di Aggiornamento Software, in esclusiva, ed è l’unica società in Italia autorizzata ad eseguire 

i servizi di Assistenza Tecnica,  

- sussistono, pertanto, i presupposti per procedere all’affidamento al fornitore individuato dalla SC ICT 

e Innovazione tecnologica; 

- in data 18/12/2024 tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 194341279) è stato richiesto da 

questa S.C. il preventivo di spesa in capo all’operatore economico INTERSYSTEMS ITALIA SRL – 

CENTRO LEONI PALAZZO A – VIA GIOVANNI SPADOLINI, 5 - 20141 MILANO, P.I. 

04277180966, intersystems@pec.it per il servizio summenzionato; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (protocollo informatico SINTEL 

1735554264990), agli atti della S.C. proponente, per un importo complessivo € 36.000,00 + IVA 22% le cui 

condizioni vengono di seguito riepilogate: 

DESCRIZIONE COMPONENTE 
TOTALE 
GG. 

TARIFFA 
GG 

TOTALE IN € 
(IVA esclusa) 

CCN 20717 Adeguamento Nuovo Catalogo LEA 50 € 720,00 € 36.000,00 

TOTALI (IVA ESCLUSA) € 36.000,00 

Modalità di fatturazione: 

- 50% dell’importo, corrispondente ad € 18.000,00 + IVA alla ricezione di vostro ordine; 

- 50% dell’importo, corrispondente ad € 18.000,00 + IVA all’Attivazione del nuovo catalogo in LIVE, 

punto 11, tramite verbale di collaudo controfirmato dalle parti 

Termini di pagamento: tutti i prezzi sono in EUR IVA esclusa. Pagamento a 60 gg. data fattura. 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

PRECISATO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad  € 140.000,00 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

 l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 



- il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 194341279, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B531696C98; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 36.000,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 43.920,00 IVA 22% inclusa, per l’anno 2025, di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, è riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizi elaborazione dati” della S.C. ICT e Innovazione 

tecnologica; 

- viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla Ditta InterSystems Italia S.r.l. del servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) del servizio “CCN 20717 – Adeguamento Nuovo Catalogo LEA.” in capo alla ditta 

INTERSYSTEMS ITALIA SRL – CENTRO LEONI PALAZZO A – VIA GIOVANNI SPADOLINI, 

5 - 20141 MILANO, P.I. 04277180966, intersystems@pec.it, per un importo complessivo di € 



36.000,00 IVA 22% ESCLUSA (Offerta 2024-177 CCN 20717) numero protocollo informatico 

SINTEL 1735554264990); 

2) di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento, dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 194341279, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di precisare che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e di procedere entro trenta giorni dall’aggiudicazione, 

alla stipula dei contratti mediante lettera commerciale; 

4) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B531696C98, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

5) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 36.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 43.920,00 IVA 22% inclusa, per l’anno 2025, di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizi elaborazione dati” della S.C. ICT e 

Innovazione tecnologica; 

6) di nominare l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per l’adozione degli 

adempimenti di competenza; 

8) di precisare che i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

9) di precisare che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze 

e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione 

“amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di attivare il servizio in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


